L. 1 D. *de leg. Pomp. de parr.* 48, 9 *Marcianus libro quarto decimo institutionum* Lege Pompeia de parricidiis cavetur, ut, si quis patrem matrem, avum aviam, fratrem sororem patruelem matruelem, patruum avunculum, amatam, consobrinum consobrinam, uxorem virum, generum socrum, vitricum, privignum privignam, patronum patronam occiderit cuiusve dolo malo id factum erit, ut poena ea teneatur, quae est legis Corneliae de sicariis. sed et mater, quae filium filiamve occiderit, eius legis poena adficitur, et avus, qui nepotem occiderit: et praeterca qui emit venenum, ut patri daret, quamvis non potuerit dare.

L. 3 *ead. Marcianus eod.* Sed sciendum est lege Pompeia de consobrinis comprehendi sed non etiam eos pariter

(1) Per la dimostrazione cfr. lo studio citato. Importante anche lo scolio alla traduzione greca della legge nei Basilici (Bas. LX, 37, 51, 2 Heimb. V, 745). Per il concetto vigente nella Chiesa orientale cfr. il can. 98 del Concilio Trullanico il quale giunge a punire di adulterio chi sposa la fidanzata di un altro ὁ ἐτέρω μνηστευθεῖσαν γυναῖκα ἐπὶ τοῦ μνηστευσαμένου ζῶντος πρὸς γάμου κοινωνίαν ἀγόμενος τῇ τῆς μοιχείας ὑμοκείσθω ἐγκλήματι. V. anche per i vari commenti ZHISHMAN, *op. cit.*; KOSCHAKER, *Zur Geschichte der Arrha sponsalicia* (Zeitschr. d. Savigny Stiftung. XXXIII, 1912 pag. 304 seg.); VOLTERRA, *Studio sull'arrha sponsalicia* III (Rivista Ital. per le Scienze Giuridiche 1930 pag. 38 sgg. estratto).

complecti, qui pari propioreve gradu sunt. sed et novercae et sponsae personae omissae sunt, sententia tamen legis continentur:

L. 4 *Idem libro primo de publicis iudiciis cum pater et mater sponsi sponsae socerorum, ut liberorum sponsi generorum appellatione continentur.*

Anzitutto si deve notare che nell'elenco dato dalla L. 1 delle persone la cui uccisione è punita dalla lex Pompeia, si ha cura di nominare sempre l'uomo e la donna, tranne per quanto riguarda la *noverca*, la quale non è menzionata accanto al *vitricus*. L'osservazione quindi della L. 3: *sed et novercae et sponsae personae omissae sunt, sententia tamen legis continentur* sembrerebbe logica per quanto riguarda la *noverca*, ma non già per la *sponsa*, dato che lo *sponsus* non figura affatto nell'elenco della L. 1.

La spiegazione poi fornita dalla L. 4, unita dai compilatori direttamente al frammento precedente: *cum pater et mater sponsi sponsae socerorum, ut liberorum sponsi generorum appellatione continentur*, non si accorda dal punto di vista logico, in quanto qui si parla tanto della *sponsa* quanto dello *sponsus*, non già, come nella L. 3 che si vuole illustrare, della sola *sponsa*. Certo questa stessa spiegazione dimostra in modo indubbio che non si vuole affatto escludere nell'intenzione del legislatore bizantino l'uccisione dello *sponsus* dalle sanzioni del parricidio, ma nello stesso tempo rivela che la L. 4 doveva riferirsi originariamente. ad altra questione. Gli stessi traduttori bizantini dei Basilici hanno sentito l'incongruenza che presentava la L. 3, tanto è vero che hanno modificato l'elenco della L. 1, ponendo accanto al marito il fidanzato, accanto alla moglie la fidanzata, accanto al patrigno la matrigna (1).